Дело №

УИД 50RS0№-66 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 декабря 2023 года

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Чистяковой М.А., при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя –помощника Восточного-транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры ФИО3, 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката ФИО5 представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д.Михайлоанненка, и проживающего по адресу : 

<

адрес>, мкр.Кучино, улРечная, 

<

адрес>, холостого, имеющего неоконченное высшее образование, работающего в «ООО ПП Лифт-ЛT» оператором гибочного станка, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Описание преступного деяния, в совершении которого согласился подсудимый:

«ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находясь на участке местности в 90 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, в ходе внезапно возникшего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства с целью личного употребления, без цели дальнейшего сбыта, в нарушение установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, обнаружил на земле и, тем самым незаконно приобрел, путем присвоения найденного, для личного употребления фрагмент сигареты с веществом в виде комков белого цвета и оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты синего а, пакет из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, содержащими в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,77 г., после чего указанный пакет и фрагмент сигареты с наркотическим средством убрал в левый наружный карман куртки, надетой на нем, и стал хранить при себе. В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, он (ФИО1), без цели сбыта, незаконно хранил, фрагмент сигареты с веществом в виде комков белого цвета. и оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета, пакет прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство при себе вплоть до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда находясь на ж/д платформе № станции «Черное» Горьковского направления МЖД городского округа 

<

адрес>, находящейся в 135 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> был задержан по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств сотрудниками полиции ЛУ МВД России на 

<

адрес> и в 16 часов 40 минут 22 ДД.ММ.ГГГГ доставлен в дежурную часть ЛУ МВД России на 

<

адрес>- кая, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в личного досмотра проводимого в период времени с 17 часов 00 минут до асов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты мент сигареты с веществом в виде комков белого цвета и оклеенный ментом полимерной липкой ленты синего цвета, пакет из прозрачного мерного материала с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и I заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенных в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО порошкообразное вещество белого цвета, из полимерного пакета массой 0,40 граммов и вещество из сигареты, массой 0,37 грамма, общей массой 0,77 граммов содержат в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, включенного с производными в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) указанная общая масса наркотического средства составила - 0,77 г, что является значительным размером»

Подсудимый ФИО1, в предъявленном ему обвинении вину свою признал полностью, указав, что обвинение ему понятно и в содеянном он раскаивается, заявив ходатайство на проведение судебного заседания в особом порядке.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство подсудимого и соблюдения всех условий, предусмотренных требованиями ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ст. 228 ч. 1 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывал степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который ранее не судим; совершил преступление небольшой тяжести; на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Как смягчающими наказание подсудимому ФИО1, обстоятельствами, суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, признает раскаяние в содеянном, что выразилось в его полном признании своей вины.

Иных данных, характеризующих личность подсудимого, которые суд мог бы признать обстоятельствами, смягчающими ему наказание, ни обвиняемым, ни его защитой, суду не представлено.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

При таких обстоятельствах, рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства произошедшего, смягчающие обстоятельства и отсутствие у него отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому, наказание, в рамках санкции статьи ст.228 ч.1 УК РФ в виде штрафа.

Данный вид наказания, по мнению суда не скажется отрицательно на условиях жизни самого подсудимого и его семьи.

Оснований для назначения подсудимому наказания в виде обязательных работ, либо исправительных работ, либо ограничения свободы, либо лишением свободы, учитывая вышеизложенное, суд не находит, так как назначение подсудимому указанных видов наказания, не будут соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, с учетом степени тяжести содеянного, суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. ст. 64, 82.1 УК РФ, суд также не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Получатель: ЛУ МВД России на станции Москва-Курская

ИНН: 

<

***>

КПП: 770901001 

ОГРН:1237700329239

Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО /УФК по 

<

адрес>

Лицевой счет: 0473123780

БИК: 004525988

ОКТМО: 45375000000

КБК: №

Номер единого казначейского счета 40№

Номер казначейского счета 03№

Меру процессуального принуждения ФИО1 – в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (№):

- вещество массой 0,34 содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, в первоначальной упаковке, вещество массой 0,34 грамма, являющееся смесью наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на станции Москва- Курская - после вступления приговора в законную силу- хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий М.А.Чистякова

Копия верна

УИД 50RS0№-66

Приговор не вступил в законную силу 

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №

в Балашихинском городском суде 

<

адрес>

Судья

Секретарь судебного заседания